ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
00 .ESTAOO.[jA PAilAleA.

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ----------1 2025

Concede a Medalha Padre Inácio de
Sousa Rolim - Padre Rolim, a prefeita
constitucional de Cajazeiras, a Exma.
Sra. Maria do Socorro Delfino

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba resolve:

Art. 10 - Fica concedida a comenda denomina "Medalha Padre Inácio de
Sousa Rolim - Padre Rolim", destinada a reconhecer e homenagear
personalidade de destaques nas áreas educacional e religiosa no Estado da
Paraíba, a prefeita constitucional de Cajazeiras, a Exma. Sra. Maria do Socorro
Delfino.

Parágrafo único. A comenda referida no caput deste artigo será entregue em
Sessão Solene da Assembleia Legislativa, em dia e horário a serem definidos, de
acordo com a disponibilidade do homenageado.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, em 10 de maio de 2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa - PB, CEP 58013- 900

421

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
00 5fAOO.lJA PAIlIilBA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

Maria do Socorro Delfino, conhecida como Corrinha Delfino, nasceu em
Cajazeiras, Paraíba, no seio de uma família que carrega uma forte ligação com a
história política da região. Filha de José Pereira de Sousa, taxista, e Aleuda Maria
Delfino Pereira.

Professora, Corrinha cresceu inspirada pelos exemplos e trabalho e
compromisso com a comunidade. Seu avô, Assis Delfino, foi vice-prefeito de
Carrapateira, e seu bisavô, Luiz Gonzaga, foi prefeito de São José de Piranhas.

Desde cedo aprendeu o valor do trabalho, ensinando aulas de reforço aos
14 anos e ajudando a mãe com bordados e a venda de sorvetes. Formada em
pedagogia, Corrinha iniciou sua carreira na educação em uma escola particular,
antes de ser aprovada em concursos para professora nos municípios de Cachoeira
dos Índios e Cajazeiras.

Foi gerente regional de Educação em Cajazeiras por quatro anos, sendo
reconhecida como a melhor gestora regional do estado. Posteriormente atuou
como secretária de educação de Cajazeiras por cinco anos, consolidando sua
reputação como uma gestora eficiente e comprometida.

Em 2024Corrinha ingressou na política para dar continuidade ao trabalho
desenvolvido na cidade de Cajazeiras, havendo sido eleita no pleito municipal
do referido ano, com 53,08% dos votos válidos, simbolizando a confiança da
população em sua dedicação e experiência.

Por isso, diante da trajetória dessa mulher forte, que conquistou seu lugar
na educação e na política de maneira firme, considera-se justa e justificada a
concessão de tamanha honraria, razões pelas quais pede-se o apoio dos nobres
pares para a aprovação dessa propositura.

, em 10 de maio de 2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa - PB, CEP 58013 - 900

ASSEMBLEI,A
LEGISLATIVA
00 ESTADOl)A PNW!IA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

/

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa - PB, CEP 58013 - 900